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For 100 mio. kr. bedre patientsikkerhed 
 
En ny aftale mellem TrygFonden og Dansk Selskab for Patientsikkerhed skal bidrage til 
bedre patientsikkerhed i sundhedsvæsenet. TrygFonden har skudt 100 mio. kr. i det 
fireårige samarbejde, der under overskriften ’Sikker Patient’ blandt andet har som mål at 
reducere dødeligheden på sygehusene med 15% og patientskader med 30%. 
 
Hvert år bliver 100.000 patienter udsat for sygehusinfektioner, forkert medicin og andre fejl 
og skader i kontakten med sundhedsvæsenet, og det er årsag til unødige dødsfald. 
Erfaringer fra udlandet viser, at en stor del af skaderne kan forebygges, når 
patientsikkerheden styrkes. Det nye Sikker Patient-samarbejde rummer to store initiativer: 
 
Partnerskab for Patientsikkerhed, hvor patienter og pårørende i højere grad involveres i 
egne behandlingsforløb, sådan at deres viden og erfaringer udnyttes til at styrke 
patientsikkerheden. 

 
Patientsikkert Sygehus, hvor nogle særligt engagerede sygehuse får chance for at give 
patientsikkerheden et stort boost til inspiration for resten af landet. Der skal sættes fokus på 
at forbedre arbejdsgange, så risikoen for skader minimeres, og patienterne får den bedst 
mulige behandling. 
 
”Erfaringer fra de mest patientsikre hospitaler i udlandet viser, at det er muligt nærmest at 
eliminere fx flere typer af sygehusinfektioner. Vi har et godt samarbejde med de danske 
sygehuse om at forbedre patientsikkerheden, og med den nye aftale får vi en historisk 
chance for at intensivere indsatsen, så også Danmark kan placere sig i eliten og skabe 
overbevisende resultater,” siger Beth Lilja, ledende overlæge og sekretariatschef i Dansk 
Selskab for Patientsikkerhed. 
 
Næsten hver tiende patient har en infektion, som de har pådraget sig under indlæggelse. 
Hver tredje har et tryksår. Seks procent oplever at få forkert medicin. Alt i alt er det ca. 
hver femte patient, der oplever fejl, når de er indlagt på sygehuset.  
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Meget tyder på, at patienter og pårørende selv kan spille en vigtig rolle ved fx at sige til, 
når de tror, at en fejl er ved at ske. Desuden er deres erfaringer værdifuldt input i indsatsen 
for patientsikkerhed generelt. 
 
”Patienter kan spille en aktiv rolle, når de er i kontakt med sundhedsvæsenet. Det er 
vigtigt, at man som patient ikke bare læner sig tilbage og forventer, at 
sundhedspersonalet kan løse alt. Både patienter og pårørende har en vigtig viden, som 
sundhedspersonalet har brug for. Der er ikke tale om, at patienter skal tage ansvar for 
behandlingen, men de skal være aktive og rustes til at sige til og fra. Hele indsatsen for 
øget patientinvolvering kommer til at ske i tæt samarbejde med ledelse og personale i 
sundhedsvæsenet,” siger direktør i TrygFonden Gurli Martinussen. 
 
Danmark skal i front 
Begrebet patientsikkerhed er relativ nyt. Det er kun godt ti år siden, at der internationalt 
blev skabt opmærksomhed om, at mange patienter unødvendigt bliver mere syge på 
grund af skader, som sundhedsvæsenet har påført dem. Danmark har som et af de 
eneste lande i verden indført et rapporteringssystem, der giver sundhedsvæsenet 
mulighed for at lære af egne fejl. Dansk Patientsikkerhedsdatabase modtog sidste år 
30.000 rapporter fra sundhedspersonale om utilsigtede hændelser. Sygehusene har også 
de sidste par år gjort et stort arbejde i forbindelse med patientsikkerhedskampagnen 
Operation Life. 
 
”Vi er i på flere punkter et foregangsland for patientsikkerhed, og med Sikker Patient-
initiativerne kan vi yderligere bringe os i front. TrygFonden og Dansk Selskab for 
Patientsikkerhed har gennem flere år samarbejdet om at sætte fokus på patientsikkerhed, 
men problemerne er langt fra løst, og derfor ser vi frem til at få sat de nye initiativer i 
gang,” siger formand for Dansk Selskab for Patientsikkerhed, Kristian Ebbensgaard. 
 
Læs mere om initiativerne på sikkerpatient.dk  
 
 
Yderligere oplysninger: 
 
Beth Lilja, sekretariatschef i Dansk Selskab for Patientsikkerhed 
Tlf.: 21 48 85 86, mail: beth.lilja@regionh.dk 
 
Ulrik Kampmann, projektleder i TrygFonden smba (TryghedsGruppen smba)  
Tlf.: 21 27 93 51, mail: uk@trygfonden.dk   
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